



LEDNICKÝ ZPRAVODAJ



Měsíčník Obecního úřadu v Lednici • číslo 02 • **Únor 2019**

Slovo starosty

Vážení a milí občané Lednice a Nejdku,

na čtvrtek 31. ledna jsem svolal mimořádné zasedání zastupitelstva. Bylo zapotřebí urgentně projednat několik bodů.

Tím prvním bylo podání komunální stížnosti v záležitosti našeho nového územního plánu. Stížností jsme reagovali na zamítnutí naší žaloby ze strany Nejvyššího správního soudu. Zastupitelstvo bylo v této věci naprosto jednotné a usnesení bylo schváleno 12 hlasy všech přítomných zastupitelů. K této problematice se ještě krátce vrátím na konci svého příspěvku.

Druhým bodem, který bylo s ohledem na to, že valná hromada společnosti VaK Břeclav byla svolána již na začátek února, nutno projednat, byla nominace do řídicích orgánů této společnosti. Naše obec je významným akcionářem a v představenstvu jsem několik období figuroval zatím jenom já. Tentokrát jsme se rozhodli v rámci postupného předávání mých „mnoha“ funkcí nominovat našeho nového místostarostu. V tomto bodě se ale projevilo, že „síly“ byly vyrovnané. Zástupci okrašlovacího spolku a lidovců hlasovali společně proti, a tak hlasování dopadlo 6:6. Podobně pak proběhla další hlasování,

takže ve snaze vyřešit patovou situaci došlo nakonec na návrh ponechat zatím jako zástupce ve VaK starostu. V případě Hantálů, kde valná hromada již proběhla, došlo k dohodě, že případné zastupování (s ohledem na zájmy obce, které zde jistě máme) bude projednáno na pracovní poradě s důrazem na znalost problematiky a s tím související schopnost navrženého zástupce prosazovat zde naše zájmy.

Zastupitelé rovněž obdrželi seznam všech aktuálních dotačních titulů a schválili přílohu, ve které byly vyznačeny ty tituly, pro něž budeme zvažovat podání žádosti. Podrobně se jednotlivými žádostmi bude zabývat samozřejmě rada. U některých titulů je však nově požadováno již ve stádiu žádosti odsouhlasení zastupitelstvem. V diskusi k tomuto bodu pochopitelně zazněl i dotaz na osud žádosti o dotaci na novou mateřskou školu. Žádost do programu IROP jsme řádně podali v říjnu (předtím jsme se o získání dotace pokoušeli neúspěšně třikrát. Bohužel, ani dnes – v polovině února – nemáme o výsledku hodnocení žádné zprávy. To je pro nás velmi nepříjemné, protože stávající budova MŠ rychle chátrá a zajistit její provoz je čím dále víc obtížné.

>>> pokračování na straně 2

Další informace – zajímavosti



Hravé dílny v jízdárnách

V období jarních prázdnin Multifunkční centrum zámek Lednice připravilo hravé dílny pro děti. Přichází si mohli spolu s rodiči zahrát stolní hry, sestavit skládačky a stavebnice, vyrobit si masku nebo si dokonce i namalovat obličej. Za splnění úkolů děti dostávaly malé odměny. Po vánočních dílničkách toto byla již druhá akce tohoto typu. Sledujte náš Facebook nebo webové stránky, budeme pokračovat... www.jizdarnylednice.cz

• Mgr. Miroslav Soja



Informace z obecního úřadu

Informace z evidence obyvatel obce Lednice a místní části Nejdek za r. 2018

Ke dni 31.12.2018 bylo v obci Lednice trvale hlášených celkem 2240 občanů, z toho v místní části Nejdek 224 občanů.

V roce 2018 se přihlásilo k trvalému pobytu do obce Lednice 40 občanů, z trvalého pobytu v obci se odhlásilo 40 občanů.



V roce 2018 se narodilo 15 nových občanů a zemřelo 16 občanů. Průměrný věk občanů obce Lednice je 43 let.

• Zpracovala Monika Krejzová

> Svolané jednání jsem využil také pro informování o výpovědi smlouvy o pronájmu Obecní restaurace. Po dlouhých letech došlo ze strany nájemce k ukončení spolupráce s pivovarem Starobrno (Heineken), který, přes všechny dílčí problémy s jednotlivými provozovateli, byl pro nás zárukou stálých mnohasettisícových příjmů z pronájmu. Pronajímání majetku je kompetencí rady, nicméně v tomto případě si další osud těchto prostor zaslouží mnohem širší diskusi. Při projednávání na zastupitelstvu zazněly názory podporující snahu zapojit co nejvíce občanů. Jedním ze způsobů, jak toho docílit, může být využití prvků komunitního plánování. Doufám, že se nám podaří v této záležitosti najít co nejdříve shodu a hlavně najít konečně stabilní dlouhodobé řešení.

Milí občané, začátek každého volebního období je vždy spjat s větší aktivitou a snahou prosadit své představy o řešení řady, většinou se periodicky opakujících, témat. Není tomu jinak ani tentokrát. V minulém zpravodaji se objevil článek o psích exkrementech, v tomto čísle bude otištěn návod, jak řešit problém zvaný „noční klid“. Rád bych upozornil, že žádné z těchto, a mnohých dalších témat, není nové. Nápad, jak řešit tyto problémy, které nás v naší obci trápí, byly diskutovány mnohokrát. Troufám si tvrdit, že jsme nikdy diskusi a snaze řešit jednotlivé situace našeho života v obci nebránili. Je však také třeba říci, že pokud jsme se k některým požadovaným krokům nerozhodli, mělo to mnohdy své významné důvody. Odpovědností zastupitelů je nejen vyhovět všem různým požadavkům, ale především pečlivě uvážit, které řešení je vhodné a hlavně, jaké budou jeho dopady. Chceme-li se pokusit řešit problémy, které nás trápí a které jsme třeba v minulosti vyřešit nedokázali, je zapotřebí přistoupit mnohem kvalifikovaněji k rozboru situace a domýšlet všechny souvislosti. Je sice možné nově umístit po obci odpadkové koše, je však otázkou, kde a v jakém rozsahu a hlavně, jak nakládat s jejich obsahem. Jak známo, psí výkaly nejsou komunálním ani biologickým odpadem. Budeme tedy zajišťovat pro vyvážení novou službu a víme, co nás to vše bude stát? Navíc navrhnout v této souvislosti zrušení místního poplatku za psy už systémově rozhodně není. Můžeme pochopitelně hledat argumenty, proč něco nejde, anebo zahájit seriózní debatu směřující k popsání a nalezení možného řešení. Bylo by jenom dobře, kdybychom dokázali spolupracovat na hledání cest, jak naši obec dál a ještě lépe spravovat. Nemám však v oblibě nejrůznější nátlakové akce, které často v našem státě různé spolky podnikají. K rozhodnutí by mělo dojít teprve po důkladném rozboru a posouzení možných řešení.

Závěrem si dovoluji ještě krátkou poznámku ke zmíněnému problému nočního klidu. Najít v našich podmínkách řešení, které by bylo obecně přijatelné, nebude jistě nijak jednoduché. Mimořádně minulý zastupitelstvo reagovalo na změnu příslušné legislativy a po složité diskusi přijalo obecně závaznou vyhlášku k dodržování nočního klidu. Vyhodnotit dopady této vyhlášky by podle mého mělo být základem pro nové nápady. Největším problémem však jistě zůstane kontrola plnění přijatých pravidel. Můžeme vymyslet sebedokonalější pravidla, pokud však nebudeme schopni zabezpečit jejich vymahatelnost, představují pouze kus popsaného papíru. Nápad, že vše zajistí obecní policie v počtu tří strážníků, vypadá sice zdánlivě pěkně, ale nesvědčí o znalosti dané problematiky.

Na úplný konec pak ještě drobná poznámka k závěrům NSS ve věci naší žaloby. Popsat všechny souvislosti by zaplnilo nejspíše ne jeden, ale hned několik zpravodajů. To by asi nikdo stejně nebyl ochotný číst. V této věci jsem toho ostatně napsal již docela dost. Dovolím si tedy zkusit ilustrovat celý spor na jednom jediném příkladu. V minulosti jsme měli v souvislosti s odbornou památkovou argumentací možnost slyšet o zásadním vlivu tzv. pohledových os. Dokonce jsme v několika případech museli objednat a zaplatit výzkovou studii, která by ospravedlnila realizaci chystaného záměru

(například při opakovaném obhajování umístění lázeňské kolonády). „Přátelé“ z řad památkářů jsou však velmi vynalézaví. Vůbec jim nevádí, že dosud pro LVA nedokázali připravit ani nejzákladnější popis způsobu ochrany, mají však už nový pojem, se kterým se vehementně ohánějí při argumentaci směrem k správnímu soudu. Velmi frekventovaným pojmem se tak stal panoramatický pohled a s ním související předmět ochrany. Přímo dokonalé. S pohledovou osou si ještě můžete poradit, ale panorama se už opravdu týká všeho, a tak když nevím, co to vlastně chráním, mohu vsutku zakázat všechno. Aby bylo jasné, já nezpochybňuji, že v krajinné zóně hrájí dálkové pohledy významnou roli. Mám pouze obavu, že bez bližšího popsání uplatnění tohoto atributu v našem území, může jít o reálnou možnost, jak odůvodnit jakýkoliv zákaz. Jenom velký naiva by se mohl domnívat, že nově nalezený nástroj nebude ze strany památkářů zneužíván. Bohužel této naivitě podlehl při svém rozhodování i soud. Lze asi těžko očekávat, že si soudce pojede při rozhodování prohlédnout příslušný panoramatický pohled. Oprávněně očekává, že „odborník“, který se touto argumentací zaštití, ví, o čem hovoří. Tedy konkrétně, že při realizaci příslušného záměru bude významný „panoramatický pohled“ nějakým způsobem znehodnocen. Poměrně velmi citovanou částí řešení územního plánu Lednice byla její západní část (ať už v argumentaci k bytovým domům, či u plošného zákazu solárních panelů, poškozujících údajně ten velmi důležitý p.p.). Třeba se mýlím, ale v této souvislosti se zásadním způsobem uplatňuje jediný pohled – ten na příjezdu od Mikulova. Nad vysokým větroslamem vpravo a mohutnými halami statku vlevo pravda pěkně vystupuje silueta zámku. Nevím však jakým způsobem tento p.p. může být ještě více znehodnocen. Snad bytovými domy, které by se s vysokou pravděpodobností v tomto pohledu vůbec neuplatnily?



Mám neodbytný pocit, že obhájit takovéto nesmysly (navíc předložené jako argumentace k soudu) snad není ani možné. To, co prožívám, když mám jako zástupce obce bojovat s takovouto neuvěřitelnou arogancí úřednické moci, si možná ani nedovedete představit. Jen na chvíli jsem se domníval, že když připravím takto jasné materiály k posouzení skutečného stavu věci vrcholným představitelům příslušného rezortu, uznají, že to takto dál nemůže pokračovat. Snažil jsem se přitom být maximálně věcný, nečekal jsem ani omluvu, spíše odvahu se k této věci postavit čelem. Velmi chladná reakce mě možná ani nepřekvapila. Je mi to líto.

RNDr. Libor Kabát

Lednové zážitky

Lednické aktuality – dne 12. ledna se pořádal dětský maskarní ples. Zahájení jsem propásl, ale zato jsem byl uvidění nad úžasnou společenskou atmosférou, která následovala. Sál v zámecké jízdárně byl plný, ale žádná tlačnice. Bezvadná organizace. Od vchodu až po jeviště vtipně umístěny stoly pro rodiče po pravé straně sálu, po levé straně byl volný prostor pro dovádějící děti. Děti byly soustavně zaměstnávány neúnavnou gymnastkou Kristýnou Jandáskovou, která vynalézavě střídala různé hry, takže se děti mohly vydovádět a jejich rodiče mohli vidět jejich ratolesti, jak si volně užívají veselého pohybu. Uvádění návštěvníků, šatna, občerstvení, to vše obstarávala mládež perfektně. Dominující osobou byla na bále hlavní organizátorka Maruška Spěváková, která se v maskarním úboru dokázala pohybovat jak mezi rozdováděnými dětmi, tak kolem organizace plesu. Tak takový

veselý průběh maskarního plesu si určitě pochvalovali jak rodiče, tak děti. Já jsem odcházel zejména spokojen, že jsem viděl, jak ta roztočilá drobtina se umí odvázat. Velký dík mladé dámě, která s dětmi cvičila, a zejména Marušce Spěvákové, která vše organizovala.

Dne 17.1. jsem se účastnil koncertu známé dechové kapely Bojané z Dolních Bojanovic. To byl zážitek vyslechnout bezvadné předvedení našich známých podlužáckých písniček, zpěváků a moderátorů. Zvláštností kapely byl jeden křídlovák, který předvedl akrobatický verbuňk, a jeden klarinetista, který svěžím pohybem těla dovedně uměl zdůraznit vždy odehraný trilek. To dle mě tu kapelu zdobilo. Ale říká-li se, že buben tvrdí muziku, tak v tomto případě ji naopak rušil. Kéž bych se mýlil.

• Ing. Bořivoj Sedláček



Druhý ročník Dětského maskarního plesu

Dne 12. ledna 2019 se konal druhý ročník dětského maskarního plesu ve známých prostorách Multifunkčního centra Lednice. Po zkušenostech prvního ročníku byl můj kolektiv v očekávání účasti, výsledek překvapil. Pečlivě jsme vybrali čas zahájení i s ohledem na malé děti, které si potřebují po obědě přispat. Akce se zúčastnilo cca 110 dětí.

Výběr občerstvení pro děti a rodiče se o něco málo rozšířil, sortiment se setkal s úspěchem. Tombola byla pestrobarevná, dostalo se na všechny děti.

Chceme zvláště poděkovat paní Jandáskové za velmi dobré moderování celé akce a za vtipné soutěže. Po celou dobu soutěží děti dostávaly odměnu ve formě cukrovinek. Poslední soutěží bylo přetahování lanem. Naši malí účastníci plesu z toho byli nadšení!

Chci poděkovat děvčatům a chlapcům, kteří obstarávali občerstvení, tombolu, vstupné a starali se o důstojný průběh akce. Rovněž chci poděkovat panu Z. Sichovi za hudební doprovod.

Děkuji všem sponzorům, OÚ Lednice, panu L. Janotovi, Burger Lednice, paní Z. Klusové, dále pak paní Gajdové a paní Suchomelové za chutné dorty a všem rodičům.

Výtěžek z celé akce je základem pro konání příštího ročníku.

• Organizátor akce: Marie Spěváková



Bojané

V lednu produkce akcí v zámeckých jízdárnách sáhla do kulturní oblasti, která je již spíše výjimečnou. Uskutečnil se zde koncert dechové hudby Bojané. Mírná návštěvnost nebránila vytvoření příjemné atmosféry a všichni zúčastnění si koncert velmi užili. Děkujeme všem návštěvníkům koncertu za přízeň.

• Mgr. Miroslav Soja

Pár vět k článku pana Heteši v listopadu 2018

Předpokládám, že pan Heteša má internet. Jistě není pro něj problém, aby si otevřel stránky fotbalgolfu. Pokud by tak učinil, nemohl by fotbalgolf degradovat na procházku po obyčejné louce, kde by si každý mohl kopnout do míče. Ani by nemohl napadat slečnu Rothscheinovou, že si čísla, která uvádí, vymyslela. Nemohl by srovnávat fotbalgolf s variantou golfu u lázní, když chodí okolo na procházky. Je urážející nás nařknout, že jsme si za nepřítel vybrali starostu. Celý článek má ponížít lidi, kteří chtějí zachovat lednickou přírodu i pro další pokolení. Autor zapomněl na to, že veškerý majetek obce, ať movitý, nebo nemovitý, patří všem občanům Lednice. Předpokládal bych, že pedagog Vysoké školy zemědělské bude jednat v souladu s přírodou.

V posledním odstavci uvádí, že Okrašlovací spolek hledá nepřítel. Není třeba. Ten se sám projeví.

Werner Pchálék

Lednice – obec klidná

Jedním z aktuálních témat, které trápí mnohé obyvatele obce Lednice je (ne)dodržování nočního klidu.

Ano, obec Lednice se od většiny ostatních obcí výrazně odlišuje. Je jedním z nejnavštěvovanějších míst v Česku. Je místem,

které nabízí nepřeborné množství zajímavostí pro milovníky historie, architektury, přírody, lesnictví, myslivosti, zemědělství, vína, sportu, turistiky. Zároveň je však i místem, kde trvale žijeme.

Jsme malá obec s velkým geniem loci, nechceme být centrem bujarého nočního života na úkor klidu místních obyvatel.

Většina provozovatelů restaurací, pohostinství, hotelů, penzionů a vinných sklepů v obcích Lednice a Nejdek jsou naši spoluobčané, kteří – jak pevně věříme – nechtějí své sousedy rušit z jejich komfortních zón.

Ať tedy tyto provozovatele v nočních hodinách posadí své hosty do vinných sklepů, do klimatizovaných místností penzionů, hotelů, restaurací, hospůdek a hostů je tam jak nejlépe dovedou až do rána. Ale ať neruší své sousedy.

Dovolte nám touto cestou představit soubor návrhu pravidel, která mohou značnou měrou přispět k fungujícímu, ohleduplnému a klidnému soužití mezi občany na jedné straně a podnikateli provozujícími restaurace, pohostinství, hotely, penziony a vinné sklepy v obcích Lednice a Nejdek na straně druhé. Pro dodržování těchto pravidel je zásadní podmínkou přijetí obecně závazné vyhlášky, která bude tato pravidla jasně definovat a přinutit jak stranu rušící noční klid, tak stranu vyžadující noční klid k přijetí kompromisu.

Okrašlovací spolek Lednice navrhuje vypracování a přijetí obecně závazné vyhlášky s následujícími parametry:

- Ve dnech, po kterých následuje den pracovní, platí zákonem určený začátek nočního klidu od 22. hodiny.
- Ve dnech, po kterých následuje den pracovního volna se začátek nočního klidu posouvá na 23. hodinu.
- Ve dnech, po kterých následuje den pracovního klidu (neděle, státní a ostatní svátky) se začátek nočního klidu posouvá na 24. hodinu.
- Zastupitelstvo obce může ve výjimečných případech vymezit dobu nočního klidu dobou kratší (Lednické a Nejdecké hody, významná obecní nebo státní výročí, vítání Nového roku atd.)
- Venkovní posezení restaurací, pohostinství, hotelů, penzionů a vinných sklepů zasahující a ovlivňující sousedsko-veřejný prostor, jsou v době nočního klidu uzavřeny.
- Ohňostroje pořádané Obcí Lednice při významných obecních nebo státních výročích musí být schváleny zastupitelstvem obce a mohou být klasické "hlučné".
- Ohňostroje soukromé musí být nahlášeny, schváleny, provozovány mimo dobu nočního klidu a pouze „tiché“.
- Pouze dva dny v roce a to 1. ledna a 31. prosince mohou být ohňostroje realizovány bez omezení.
- Na dodržování nočního klidu dohlíží obecní policie.

Děkujeme všem, kteří zodpovědně svými názory podpoří v diskuzi tvorbu těchto pravidel. Své názory můžete zasílat na e-mail j.krejz@centrum.cz, diskutovat na facebooku Okrašlovacího spolku Lednice nebo přijít diskutovat na veřejná zasedání zastupitelstva, kde bude Okrašlovacím spolkem toto téma otevřeno. Tato pravidla jsou pro bezproblémové, pokojné a pohodové mezilidské soužití nutností.

Za Okrašlovací spolek Lednice, Jaroslav Krejz

Obyčejná louka

V listopadovém čísle Lednického zpravodaje byl zveřejněn článek pana Jiřího Heteši **Boj s neexistujícím nepřitelem**. Pan Heteša se v něm vrací k událostem z roku 2015 a 2016, kdy podle něj slečna Klára Rothscheinová rozpoutala boj proti záměru jednoho z vlastníků pozemku na Dolních loukách pod Slováckou ulicí zřídit zde hřiště pro fotbalgolf.

Obyčejná louka

V listopadovém čísle Lednického zpravodaje byl zveřejněn článek pana Jiřího Heteši **Boj s neexistujícím nepřitelem**. Pan Heteša se v něm vrací k událostem z roku 2015 a 2016, kdy podle něj slečna Klára Rothscheinová rozpoutala boj proti záměru jednoho z vlastníků pozemku na Dolních loukách pod Slováckou ulicí zřídit zde hřiště pro fotbalgolf.

Protože jsem byla jedním z těch, kterých se tento "boj" týkal, dovoluji si přidat své stanovisko. Díky Kláře Rothscheinové jsme se dozvěděli o záměru, který se měl uskutečnit v bezprostředním sousedství našich domů a o kterém nikdo z nás neměl tušení, a proto jsme se samozřejmě začali zajímat o tento projekt. Co je fotbalgolf, jak vypadají hřiště, jak je organizován, kde se hraje, co obnáší pořádání fotbalgolfových turnajů. A s kým jiným než se zastupiteli naší obce jsme o našich názorech chtěli diskutovat. Proto došlo k tomu, že na několik zasedání zastupitelstva od září 2015 do ledna 2016 přišly desítky občanů, kteří chtěli znát odpovědi na své otázky, chtěli přednést své připomínky a názory. Pokud mohu posoudit, rozhodně jsem tam neviděla ani vystrašené občany, jak píše pan Heteša, ani jediného silného ochránce ohrožených.

Proti výstavbě fotbalgolfu vznikla petice, kterou podepsalo více jak 600 lidí. Ať občanů Lednice, nebo těch, kteří Lednici znají, či ji navštívili. To, co pan Heteša nazývá **bojem, strachem, agitací**, nazvu spíše projevy občanské společnosti, mezi které patří diskuze a svobodné vyjádření vlastního, byť i kritického názoru a postoje. Přestože jsem si několikrát přečetla volební program Okrašlovacího spolku, nikde jsem tam slova o **rozpoutání boje**, která uvedl pan Heteša ve svém článku, nenašla. A že je jejich volební program blízký části obyvatel Lednice a Nejduku, prokázaly nejlépe volby, v kterých spolek získal 21% hlasů.

Lednicko-valtický aeál je zapsán do Seznamu světového kulturního dědictví UNESCO, je považován za nejrozsáhlejší komponovanou krajinu v Evropě. Pokud si projdeme veřejně prezentované názory lidí, kteří náš kout navštívili, pokud si přečteme odborné studie, dozvíme se, že hlavním důvodem návštěvy turistů jsou památky, pěší, cyklo a vinná turistika. Možná i proto bychom měli být rádi **za tu obyčejnou louku s obvyklým lučním porostem**.

Lednicko-valtický aeál je zapsán do Seznamu světového kulturního dědictví UNESCO, je považován za nejrozsáhlejší komponovanou krajinu v Evropě. Pokud si projdeme veřejně prezentované názory lidí, kteří náš kout navštívili, pokud si přečteme odborné studie, dozvíme se, že hlavním důvodem návštěvy turistů jsou památky, pěší, cyklo a vinná turistika. Možná i proto bychom měli být rádi **za tu obyčejnou louku s obvyklým lučním porostem**.

Lednicko-valtický aeál je zapsán do Seznamu světového kulturního dědictví UNESCO, je považován za nejrozsáhlejší komponovanou krajinu v Evropě. Pokud si projdeme veřejně prezentované názory lidí, kteří náš kout navštívili, pokud si přečteme odborné studie, dozvíme se, že hlavním důvodem návštěvy turistů jsou památky, pěší, cyklo a vinná turistika. Možná i proto bychom měli být rádi **za tu obyčejnou louku s obvyklým lučním porostem**.

Hana Pchálková

GALANT Lednice
HOTEL GALANT ****

MASOPUSTNÍ POSVICENÍ
2. března 2019

ZAHRADNÍ RESTAURACE POD PERGOLOU
11:00 - ZABIJAČKOVÉ SPECIALITY, OCHUTNÁVKA
MÍSTNÍCH SLIVOVIC, HARMONIKÁŘ MÍRA
VSTUP VOLNÝ
19:00 - MASOPUSTNÍ VESELICE VE VINNÉM SKLEPĚ
S CIMBÁLOVOU MUZIKOU VERGARIOVCI
(PO CELÝ VEČER BOHATÝ RAUT S MORAVSKÝMI SPECIALITAMI)
VSTUPNÉ: 490 Kč

WWW.GALANT.CZ

Multifunkční centrum zámecké Lednice, z.s.p.o. s finanční podporou Jihočeského kraje
vás srdečně zve na přednášku

Ing. Jan Pihar

KARL WEINBRENNER
zapomenutý architekt LVA

Poutavá přednáška podhalí tajemství architekta,
který působil v našem kraji půl století
a je autorem působných staveb.

V neděli 3. března 2019 v 17:00
Jízdárny Lednice - vstup z Loveckého nádvoří (od zámku)

Vstupné 20,- Kč * www.jizdarnylednice.cz

Jemine, domine, masopust pomine,
jemine, domine, masopust pryč.

MASOPUST

Srdečně zveme všechny občany na
masopustní průvod, který vyjde od MŠ v
úterý, 5.3.2019 v 15:15 hodin. Těšit se
můžete i na krátké zábavné vystoupení na
náměstí obce.

Děti a učitelky z MŠ Lednice
P.S. Ať jsi velký, malý, holka
nebo kluk, přijď mezi nás, vždyť
je to fuk!

FAST STARS
Uvádí bláznivou
komedii DIVADLA
ARTUR:

**MŮŽU
K TOBĚ?**

NAPSALI
Miroslav Oupic
Jindra Kriegel

HRAJÍ
Borek Slezáček
Jindra Kriegel
Michal Kavalčík
Lucie Linhartová
Eva Decastello
Pavla Mourková
Kristýna Podzímková
Josef Hervert

21.3.
19 hod

JÍZDÁRNY LEDNICE
Předprodej: www.jizdarnylednice.cz nebo na pokladně

Jihočeský kraj

**POLSKÝ ULKERN
CENYŠUR
ZÁMEK LEDNICE**

Multifunkční centrum zámecké Lednice, z.s.p.o. s podporou Jihočeského kraje pořádá

**Fotograf na cestách
- splněný sen**

Beseda s cestovatelem Jiřím Kolbabou

10. dubna 2019
Zámecké jízdárny Lednice v 19:00
Vstupné 180,- * Předprodej: www.jizdarnylednice.cz

Okresní kolo Olympiády v českém jazyce



V pondělí 28.1.2019 (zrovna napadla spousta sněhu) se konalo okresní kolo Olympiády v českém jazyce. Vyjela jsem s Terezkou Pekárkovou (9. třída) a Janou Machovcovou (8. třída) do Břeclavi. V budově gymnázia nás nejdříve usadili v aule, po téměř hodinovém zdržení (čekalo se na autobusy okolních vesnic a měst, jak jsem zmínila, byla sněhová kalamita) se účastníci rozešli do tříd. 60 minut

se obě dívky snažily správně odpovědět na otázky z různých oblastí češtiny. Po krátké přestávce následovala slohová práce. Obě budoucí studentky mi udělaly velkou radost. Z 39 soutěžících ze všech koutů břeclavského okresu (včetně víceletých gymnázií) se **Jana Machovcová** umístila na 8. místě a **Terezka Pekárková** na 10. místě. Gratuluji jim a přeji hodně studijních úspěchů.

• Mgr. Jana Pánková

SUCHÝ ÚNOR A SUCHÝ ROK 2018

Pro stále více milovníků pálenek je první únorový víkend již synonymem setkání v Lednici a tradičního Koštu ovocných pálenek a destilátů.

Tento ročník byl „poznamenán“ dvěma okolnostmi. Tou první, méně výraznou, bylo vyhlášení „suchého února“ coby měsíce, kdy by si lidé měli dát detox od všech alkoholických nápojů. Zmiňuji to sem v té souvislosti, abych uvedla na pravou míru některé předsudky, které vůči koštu destilátů panují. Tím hlavním je ten, že čím více alkoholický nápoj, tím více opilců. Není tomu tak. Mluvila jsem s několika návštěvníky, kteří se zúčastnili poprvé a všichni potvrdovali fakt, že destiláty a likéry se pijí jinak, ne tak rychle, a ne v takovém množství jako třeba víno.

Druhým faktem, který ovlivnil letošní ročník, bylo množství sklizeného ovoce a také sucho roku 2018. Ovoce bylo sice dost, takže se také více lidí odhodlalo k tomu, zkusit si vyrobit vlastní macerát nebo odjet do pálenice. Škoda, že plody byly díky suchu malé, a ne tak aromatické. Oproti minulému ročníku této akce se však sešlo dvojnásobné množství vzorků – konkrétně tedy 571.

MERUŇKOVICE JAKO PÁLENKA LVA

Všem destilátům, macerátům a likérům pak vévodila meruňkovi- ce se zastoupením 139 vzorků. Spolek LVA (Lednicko-valtický areál), který tuto akci pořádá, si klade za cíl právě z meruňek vyprofilovat ovoce typické pro tento region, přímo pak jakousi značku LVA. Celé této myšlence by jistě prospělo to, o čem psal prof. Boris Krška v katalogu akce. To, aby se pěstovalo více původních odrůd meru-

něk, které jsou také více vhodné pro výrobu destilátů. V souvislosti s klimatickými změnami, kterých si snad už musel všimnout nejen každý ovocnář, bychom se všichni měli zamyslet nad tím, co můžeme konkrétně udělat pro zachování krajiny kolem sebe jako genofundu, který je odkazem našich předků.

VÍTĚZNÉ VZORKY

Jak už bylo řečeno, vzhledem k náhlému nárůstu letošních vzor- ků musely komise pro hodnocení poprvé zasedat ve více dnech.

I v následující subkomisi však vévodila grappa z Tramínu od Michala Šedíka ze Svatobořic-Mistřína. Stala se absolutním šampionem koštu. Nejlepší hodnocenou meruňkovicí byla ta od Jana Nováka z Bořetic. Místní Ledničané obhájili ocenění za nejlepší slivovici – Jiří Oslzlý a kalvados – František Mráz. Speciální cenu porota udělila každoroč- nímu přispěvateli Milošovi Rebrovi ze Žiliny za letošní kolekci jeho likérů – zázvorový likér, griotku a cassis.

Na koštu mají své nezastupitelné místo také speciality a jen dobře, že se jim zde dostává prostoru i náležitého ocenění. Grappy, ve kterých lze krásně rozeznat odrůdu hroznů, destiláty z méně známých druhů ovoce – oskeruše, kdoule, aronie, muchovníku nebo sladké likéry s kávou, mátou, se zázvorem. Jako každoročně těmto speciálům vévodí destilát z čiroku, čínské pajdžu.

Fakt, že pořadatelé podporují i tyto anomálie zvyšuje edukativní ráz celého koštu, o čemž je možno se také přesvědčit z úvodních vy- světlívek v katalogu.

ATMOSFÉRA A PLÁNY DO BUDOUČNA

Náladu degustování v lednických jízdnárnách opět doprovodila cimbálová muzika Josefa Rampáčka ze Starého Poddvorova. Zabi- jačkové speciality byly letos doplněny o skopové maso a moravské koláče. Nechyběla ani propagace rajčat firmy Maryša, jakožto plodiny, která mimo jiné pomáhá k rychlejšímu odbourávání alkoholu.

Jak už bylo řečeno, v následujícím ročníku by se pořadatelé chtěli ještě více zaměřit na destiláty z meruňek, co však chtějí zachovat je určitá komorní atmosféra a přátelské setkání milovníků pálenek.

Ne nadarmo se letošním mottem stalo moudro: „Chceš-li být šťasten jeden den, zabývej se milenkou, chceš-li být šťasten jeden rok, zabývej se ženou, chceš-li být šťasten celý život, zabývej se košty pálenek“.

• Darja Kršková



V korunách stromů – aneb krása vyšších pater

A na všechny se ještě nedostalo – únor

A tak se touláme parkem, ať už slunce žhne, anebo nás provází nečas a vítr hučí v korunách. Kolik koutů jsme však ještě neobjevili a kolik příběhů nepoznali! Možná jsou před námi místa, kam bychom se ani nevydali, a možná by nás ani nenapadlo hledat zrovna tam nějaký poklad. Ale to už je s poklady tak, bývají dobře ukryté a cesty k nim nejsou vyšlapané. Můžeme se tedy tentokrát vydat někam mimo „hlavní proud“, cestou, která vede kolem červené zídky ke starému květinářství, pěkně zadem k domu z červených poštorenských cihel s hrázděným patrem, kde kdysi bydlel samotný ředitel lichtenštejnských zahrad. A také profesor Scholz, který měl čtyři děti. A ty „zavinily“, že vás tentokrát vedu trochu cestou necestou. Pan profesor se totiž rozhodl vysadit každému narozenému dítěti cedr! Pěkně v zahradě. Jenže zahrada je dnes mnohem menší a tak můžete hledat za plotem strom s číslem 19. Ony tam zbyly už jen cedry dva, ale ten jeden je opravdu statný exemplář – **cedr libanonský** (*Cedrus libani* L.) z čeledi borovicovitých (Pinaceae). Bude mít asi 70 let, jestli dobře počítám.

V období třetihor rostly cedry po celé severní polokouli – v Evropě i v Americe. Dnes je tento neopadavý jehličnan rozšířený pouze na Blízkém východě – v Libanonu, Sýrii, Turecku, nebo na Kypru. Ale jestliže v dřívějších dobách byl na Blízkém východě hojně rozšířen, vždyť v Libanonu pokrýval většinu území, v současnosti je už cedr zapsán na Červeném seznamu ohrožených druhů. V Libanonu se stal národním stromem a vlajku prý zdobí proto, aby bylo zdůrazněno úsilí a touha po návratu této dřeviny do původní krajiny. Pokud tedy máte chuť a odvahu šplhat vzhůru k výšinám, vydejte se rovnou k tureckému pohoří Taurus a Amanus. Můžete se cedrům obdivovat v jejich domovině, můžete pokračovat do Sýrie a odtud do přírodní rezervace Al Shouf Cedar v Libanonu v pohoří Jabal el Barouk. A tam byste neměli vynechat údajně jediný původní cedrový les na Zemi se stromy starými více než tisíc let. O těchto stromech se hovoří v Bibli i v bájném eposu o Gilgamešovi. Ale nemusíte až tak daleko – i u nás jsou místa, kde nadšení zahradníci vysadili cedry libanonské, nejsou sice tisícileté, ale stejně krásné. A tak je můžete hledat v zámeckých zahradách, arboretech, dokonce v soukromých zahradách objevíte nádherné a letité exempláře. A jestli chcete poznat kousek blízké moravské krajiny, zajděte do městečka Višňová na Znojmsku. Nádherný cedr libanonský

vysadil u zámku roku 1888 zahradník Kořínek, tehdy ve službách rodu Spieglů. Tento cedr se stal v roce 2011 stromem roku – a určitě zaslouženě.

Cedry libanonské jsou statné stromy, které dorůstají až do výše 40 metrů, mají silný kmen, větve vodorovné, které se někdy vlastní vahou sklání. Ve stáří se koruna plošně rozestře do tvaru rozevřeného deštníku. Jehlice jsou čtyřhranné, zelené až modrozelené, tuhé a na okrajích mají dva balzámové kanálky. Jehlice jsou dlouhé nejvýš 3 cm a ve svazcích po 30 až 40. Borka je šedá, někdy černošedá, u starších cedrů podélně brázditá. Velmi zajímavé jsou cedrové šištice. Samčí jsou štíhlé, vzpřímené, několik centimetrů dlouhé, žluté, hnědé i narůžovělé. Samičí šištice připomínají vajíčko – zelené s purpurovým nádechem, ale zralé šišky vypadají jako soudek se zploštělým vrcholem. Jsou vysoké (někdy až 10 cm), vzpřímené a sestávají z hustých, dřevnatých šupin. Každá šupina nese v paždí dvě semena s blanitým křídlem. Jak šiška dozrává, semena se postupně uvolňují. Možná jste někdy cedrovou šišku i našli a potěžkali – je jako malé závažíčko!

Cedrové dřevo bylo vždy proslulé svojí kvalitou, a proto bylo tak intenzivně těženo. Již staří Féničané stavěli z cedrového dřeva svoje obchodní lodě, přístavní města dodávala cedrové kmeny do Egypta, cedrové dřevo bylo údajně použito ke stavbě Šalamounova chrámu v Jeruzalémě. Do libanonských hor podnikali výpravy za dřevem Asyřané, Babylóňané i Peršané, cedry těžili i Řekové a Římané. Z cedrového dřeva se po dlouhé roky vyráběl nábytek, protože odolalo i červotoči, ale také hudební nástroje a zemědělské nářadí, stavěly se z něho domy a lodě. Egypťané užívali cedrový olej k balzamování, cedr posloužil i k vykuřování příbytků. Dodnes se používá k výrobě parfémů a v řezbářství. A tak lidé, kteří kdysi podle pověsti vyhráli zápas o cedrové lesy s polobohy, vymýtili téměř všechno toto bohatství. Nové semenáčky se nedožily dlouhého věku díky kozám a ovčím, které zničily vše, na co přišly. Významným krokem bylo oplocení pozemků kolem posvátného háje u vesničky Bcharré, o které se zasloužila a finančně je podpořila v 19. století královna Viktorie. Snad dnes mají cedry konečně budoucnost!

V Bohuticích na Znojmsku mají jeden unikát, který se jako zázrakem dochoval do dnešních dnů. Je to křížová cesta vyřezaná ze dřeva libanonského cedru. 54 soch, které se zachovaly i přes nepřízeň osudu – díky kvalitnímu materiálu. Je to unikátní soubor vysoké umělecké kvality, vznikl na počátku minulého století a je dílem velmi schopného řezbáře Bohumila Beka. Zhlédnout všechna zastavení vřele doporučuji!

• Ing. Jaroslava Ondrášíková



VOLNÉ PRACOVNÍ POZICE

Staňte se součástí moderní české společnosti s více než 20letou tradicí! ZEBR s.r.o. specializující se na výrobu vysoce automatizovaných linek pro výrobu exteriérových a interiérových žaluzií a komponentů pro jejich kompletaci hledá do svého týmu nové kolegy na pozice:

- Nástrojař
- Brusič na plocho
- Frézař CNC
- Soustružník (klasické stroje)
- Frézař (klasické stroje)
- Konstruktor
- Obchodní zástupce s němčinou

Nabízíme:

- práci v 100% české společnosti s celosvětovou působností
- velký prostor pro seberealizaci
- profesní i jazykové vzdělávání
- prostor pro uplatnění znalostí a dovedností s možností dalšího rozvoje
- dotované podnikové stravování
- firemní společenské akce
- 3 dny sick days
- příspěvek na dopravu
- HPP se smlouvou na dobu neurčitou
- zvýhodněné mobilní tarify pro rodinné příslušníky
- vedení účtu pro klienty KB zdarma



Místo výkonu práce: Milovice u Mikulova

Více informací na <https://www.zebr.cz/cz/kariera/>

Nebo kontaktujte personální oddělení:

Ing. Jana Vydařelá, tel: +420 770 145 688,

e-mail: kariera@zebr.cz



PROBAČNÍ A MEDIAČNÍ SLUŽBA
ČESKÉ REPUBLIKY

Probační a mediační služba si připomíná Evropský den obětí

Před 29 lety (22. února 1990) byla ve Velké Británii podepsaná Charta práv obětí, jejímž cílem je zvýšit podvědomí o možné pomoci a podpoře obětí i jejich blízkým. Tento den si připomíná také **Probační a mediační služba (PMS), která pomáhá všem obětem trestných činů.**

PMS zřizuje síť 55 poraden, kde oběti najdou diskrétní přístup a bezplatnou komplexní pomoc. „Přes výrazný pokrok v posledních letech je pomoc často lokálně zle dostupná. Proto bylo naší snahou nabídnout obětem komplexní a dostupnou pomoc a zřídit poradny v co nejvíce lokalitách, aby oběť za pomoci nemusela dlouze cestovat,“ uvedl Kellner, odborný regionální konzultant.

Poradna pomáhá také v Břeclavi.

Na poradnu se v poslední době obrací nejčastěji oběti domácího násilí. PMS obětem pomáhá již několik let, zejména pak od přijetí zákona o obětech trestných činů v roce 2013. Díky tomuto zákonu mají oběti širší možnosti pomoci, mohou dosáhnout na peněžitou pomoc, nebo na bezplatné

zastupování zmocněncem. „Na oběti nehledíme jen optikou způsobené újmy, ale zejména následku. I malá újma totiž může podle našich zkušeností zanechat velké následky“, připomíná Tuček, lokální konzultant.

Poradny pro oběti fungují v rámci projektu „Proč zrovna já? II“. Projekt je spolufinancován z Evropského sociálního fondu a státního rozpočtu ČR.

Poradna funguje v Břeclavi na ulici Národních hrdinů, v prvním patře budovy č. p. 1336/10. Poradna je bez nutnosti objednání otevřena v pondělí od 14 do 17 hodin a v úterý od 9 do 12 hodin.

Poradce lze zkontaktovat také telefonicky na telefonu 727 873 218 či přes e-mail: tucek.pms@gmail.com